fecit cum vnicuique pomum comedit. sed quod scilicet per
 cepti diuini illud comedit mortaliter peccauit et pu
 nitus est. Secundum exemplum in Ethicis. quod aspiciens mulierem
 vel masculinam tali conscientia interioris ut concupiscat; pec
 cat. Nat. v. Qui viderit mulierem ad se. iam me. et
 Tertium in iconomicis de vxore ornate se mala in
 tentioe. Quartum in ciuilibus et iuridicis vbi consuevit
 iudicari quod malefici et homicide occidantur secundum leges
 si quis hoc faciat iudicio iusto et conscientia sana non
 peccat. si autem conscientia mala faciat scilicet zelo timido
 vindicte peccatum est. Tercia ratio accusatoris. quod vt
 Robertus bolgoth super li. Sap. lec. cccj. dicit. Con
 scientia est accusatrix sue transgressionis. iuxta illud
 Rom. ij. Testimonium reddete illi conscientia ipsorum in
 die cui iudicauerit dominus. Sicut ei latro vel fur ac
 cusat locum positum in cuculo: licet et ipse torquetur. sic
 conscientia hominis. Vnde Iud. de summo bo. li. ij. ca. xxvj. di
 cit. Oia fugere potest homo propter cor suum. Non enim potest quis
 quod a se recedere: vbi cuiusque ierit conscientia reat? sui illum
 non derelinquit sed in iudicio accusabit. Nec ille.
 Proinde Greg. xj. li. moral. dicit. Sicut et quidam in
 hora mortis timens et de his interrogatur ait. Sic vixi
 vt accusatorum exteri non timerent: vtrina sic vixissem
 vt intra memetipsum conscientiam accusatricem non haberem
 Nec Greg. Ideo quod carissimi valde timere debe
 mus de offensione conscientie ne accusemur ab ea. nam
 ipsa accusante peribimus. Quarta ratio vindicatoris
 quod vt dicit Robertus. vbi s. dicit. Conscientia non solum accusat
 trit sed etiam vindicatrix est transgressionis et fracte
 nostre perfessionis. Oes enim christiana perfessio ceterum. et
 ideo quod ista perfessio restringitur? conscientia nostra non
 solum accusat imo vindicat mordendo et pungendo
 secundum illud Prover. xij. Quasi gladio pungit conscientia.
 Proinde Rich. de sero victore dicit. Quanto magis
 torere gram a deo accepimus tanto acriori remordet
 tis conscientie stimulo purgemur quod peccatum. L
 Ad id exemplum Ambrosii in exame. de apibus dicit quod
 de hac proprietate naturalis indidit vt sequitur et pue
 niant reges sui. et si quis ex eis offenderit regem coram re
 ge. pro aculeo se mordet et occidit. Sic de bono
 nus rex nostra animam nostram creando hanc naturaliter indi
 dit. vt cum offendimus deum conscientia propria punit et re
 mordeat animam. quod peccando occidit seipsum. iuxta
 illud Ezech. xvij. Anima que peccauerit morietur. Qui
 ta ratio iudicatoris. quod vnusquisque hominum ex conscientia rationis
 ex registro vel libello que scripta sunt oia eius acta iu
 dicabit. Vnde Bern. in tractatu de templo spirituali dicit
 sic. Vnicuique nostrum liber est propria conscientia. et ad hunc librum
 libri discutiedum et emendandum oes alij libri recepti sunt
 Anima enim cum egredietur de corpore nullum alium propter conscientie
 librum secum portare potest. atque in illo confitetur que debet
 atque et quod debeat recipere. Ex his et que scripta erunt in
 libris nostris iudicabimur. Nec Bern. O homo stu
 de nuntia corrigere conscientiam et emendare vt tunc pos
 ses rationem reddere. fac nunc coputatum peccatorum tuorum et
 perfessione de dante. D Circa secundum de conscientie en
 titate Considerandum est quod sit conscientia et quomodo in homine
 operatur ad salutem acquirendam et rationem se suscipiendum.

Pro quo Notandum quod secundum Aureo. i. ppe. suo. li. ij. ca.
 liij. magistrali diffinitione diffinitur sic. Conscientia est in qua
 credulitas interioris ad aliquid faciendum vel non faci
 endum ante deliberationem firmata. Vbi aduertendum est
 secundum theologos doc. quod misericors deus creando animas
 humanas pro suo miraculo ordinauit in ea et indidit quatuor
 ordines principia naturalia per que vitaret peccata anime et fuge
 ret fugienda ac plegeret facienda. et sic deo adhereret
 ac dignum dei habitaculum in seipso faceret. Primum
 est lex naturalis. de qua Rom. ij. Scites que legem non habent
 naturaliter ea que legi sunt facturi: que ostendunt operum legem
 scriptam in cordibus suis testimonium reddente illis con
 scientia ipsorum. Secundum est ratio que secundum Aureo. vbi s. est vis
 anime non solum cognitiua boni et mali sed etiam moti
 ua ad appetendum bonum per libere arbitrium. Unde. j.
 Ethic. Ratio sepe depercat ad optima. Tercium in anima est
 conscientia de qua Aluar. li. de placitu ecclesie dicit. quod sic lu
 me candele vel lucerne ponit in domo vt pateat et
 discernant ea que in domo sunt. sic deus posuit conscientiam
 in medio cordis vel anime rationalis tanquam lumen que vide
 at anima et discernat quod facere vel non facere debeat.
 Quartum in anima est sinderesis que est scintilla conscientie sti
 mulas voluntate ad bonum faciendum et abhorrens oem
 malum. Vnde secundum Alex. de ales. iij. pte sume. Lex natu
 ralis dicitur anime oem malum fugiendum et bonum faciendum
 post hoc sequitur iudicium in ratione que assumit maiorē iu
 dicando quod bonum est malum. scilicet superbia. auaricia. luxuria. et
 hmoi. et sic format conscientia concludendo quod non est fa
 ciendum. Alteri facto iudicio quod sic debet esse: sequitur
 sinderesis que est scintilla conscientie que stimulat volun
 tate ad non faciendum tale malum vel ad faciendum bonum
 et remurmuras non malum. Et sic patet quod conscientia. ppe
 est regula in ratione. sinderesis vero in voluntate instigan
 do et stimulando eam ad bonum. Nec ex Alex. Pro
 inde phus. vij. Eth. dicit. quod ratio in eligendis et fugiendis
 dicitur quibusdam vt syllogismis. et clare et dicitur. E
 Sed que de hmoi conscientie iudicium fieri voluit in
 anima humana. Rndet secundum doc. quod ratio potissima est vt
 sua imensam caritate que diligit animas nostras ostende
 ret quomodo neminem fecit ad peccandum. sed vult oes homines
 saluos fieri et ad agnitionem vitare peruenire. j. Thimo
 iij. s. qntu est ex parte sui voluntate antecedente per quoniam
 to oibus dedit adiutorium naturale rationis sufficientes
 ad salutem et dona naturalia et leges cuius hanc rectas vt
 dicit hec Scotus super. j. dif. xlvj. Properea deus conscientie
 nostre plures dedit hmoi actus ex officio suo face
 re que promoueat salutem nostram.
 Primum est actioes humanas iudicare.
 Secundus est mala remordere.
 Tercius est ad bona stimulare.
 Quartus est de transgressionem accusare.
 Quintus est per malis reprobos cruciare.
 Ultio existit habet nos ad ea salutifera que de re
 uerit obligare. Primo inque conscientia hanc iudicare et
 discernere. quod put Basilus dicit. conscientia est quod danda nat
 turale adiutorium aliquid faciendi vel non faciendi. vt iam
 dictum fuit. Secundo conscientia hanc mala culpe remor
 dere. vnde Damas. li. iij. ca. xij. dicit. quod conscientia est lex in